et latere soluerūt, cōsolabatur se nequiter in illo fratre maligno Edom paululūq̄ requiesce-

bat odij sp̄us, nō dubiū sibi fore existimās, qđ cassa semp̄ deberet eē benedictio, qua iunior

Jacob sibi priori fuerat platus, cū ipse iam regnaret, ille aut̄ misere peregrinaretur. At ubi

magnalia dei facta sunt in Aegypto pro illo fratre suo. Vbi illum egrellum esse audiuīt in

manu potenti et brachio excelsō, uti q̄ non dubiū, quin renouatus sit liuor, exarserit furor,

effuerberit indignatio: quippe qui primus in gladio, perpetuus in odio, frequens contra illū

fuit in bello, donec uincente David, p̄sensit quod benedictionibus domini inualidior, Iacob infirmior, Israhele esset indignior, facta est nāc̄ uniuersa Iдумea seruens David sub

tributo et ipse posuit in Iдумea custodes, statuitq̄ præsidū, Idcirco malam ubiq̄ nimisq̄ accerbam passim in scripturis sanctis habet memoriam. Omnes homicidiae, uniuersi psecu-

tores piorū, nomen eius hereditauerūt, ut uocentur Edom, quia uidelicet cūcto ipse fuit exemplū. Exempli gfa. Memēto dñs (inguit Psalmista) filior̄ Edom in die Hierusalem, q̄

dicit exinanire ad fundamētū in ea. Idem etiā est ac si dicat, omnes ciues regi-

nidei, exultantes super flumina Babylonis, id est, super decursum cōfusionis huius seculi.

Memēto dñs tribulationū, quas sustinēmus illatas a filijs Edom id ē ab imitatoribus Esau

qui propter se uitę magnitudinē dictus est Edom, quod interpretatur terrenus, sive sangu-

nolentus, qā ipsi cupiū exinanire Hierusalem usq̄ ad fundamētū, ut totū funditus destruat

fidei et ueritatis edificiū. Cunctoq̄ talium homicidiarū maximi et notissimi carnales Iudei

sunt, Abraham sue Israhel filii sunt. Illi etiā secundū exēplū prioris Esau, primogenita sua p̄di

derūt, scilicet adoptionē filior̄, et gloriā et testamentū et legi lationē et pmissa, que illōḡ

(ut Ap̄lus ait) esse debuerūt: gētes aut̄, secundū exēplū iunioris Jacob, eadē hereditauerūt.

Et sicut ille ascēdēt ex Aegypto Israheli, quāto p̄ carnē p̄pinqiōr, tāto p̄ odiū fuit cete-

Edom terat-
guitur.

Crudelitas
Edom cōtra
Israhel.
Roma. ¶

Gene. 27.

z. Reg. 8
Pessimi nomi-
nis Edom in
scripturis.

Psal. 136

Carnales Iu-
dei Edom di-
cuntur.
Rom. 9.

tis genti-

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. I.

ris gentibus nequior; sic Iudæi quāto p carnē Christo ppinquiores, tāto p inuidiā Chisano pplo, ex q̄ cœpit p̄dicari fides Euāgelica, fuerūt pniciohores, primisq̄ an oēs gētes et maximi inter oēs gētes inimici ac p̄secutores. Itaq̄ & qd nūc dicit, sup tribus sceleribus Edom, & sup quatuor nō cōuertā eū, ad utrūq; qdem ē referēdū, maxie aut ad illū, q nō carne fed spū ē Edom, scilicet Iudaicū populū, qui p uerticē Carmeli sepe dicitū, & adhuc dicēdū significatus. ¶ Huius Edom poena ignis ē, de q̄ iā sepe diximus, q illi generationi, q saluato

Deut. 32. re crucifixit, taliter immisus ē, ut succensus a Romanis in furore dñi ardeat usq; ad infen- ni notissima, sicut ipse in Moysi p̄dixit. Mittā ergo ignē in Theman, quāe Idumeorū regia est, nois aut̄ interpretatiōe uertiū in austriū: & luminosam quōdā ciuitatis Hierosolyme rēpli significat glām. Qd q̄ dicit, deuorabit ædes Bosre, nō alterā ciuitatē, sed ipsam Idumæa le cūdū literā significat, secundū sensum yō mysticū eandē significat Hierosolymā, dei quon dā & angelorū p̄ficio munīta. Bosra nāc̄ interpretat munīta, unde & in Esaia uox admiratiū

Esaia. 63. illa est. Quis ē iste, q̄ uenit de Edom, tinctus uestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradies in multitudine fortitudinis suā. Admiratio nāc̄ ē, q̄ de Idumeis. i. de Iudeis & de ciuitate Hierosolyma, quā suo p̄ficio munierat, talia passus, & suo sanguine aspersus ueniat. Sequit. ¶ Hęc dicit dominus. Super tribus scelerib⁹ filiorū Ammon, & super qua-

tuor nō couertā eū, eo q̄ dissecuerit pregnātes Halaad ad dilatādū terminū suū. Et succēdā ignē in muro Raboth, & deuorabit eiles eius in v̄lūlatu, in die belli, & in turbie, in die belli cōmorōis, & ibitū Melchon in captiuitatē, ipse & principes eiū

Ammon &

Moab, cog-

nati Israhel.

Deut. 2. simul, dicit dominus. ¶ Ammon iste & Moab, cuius scelerā p̄tinus diciturū, ex ppin quitate Abrāhē fuerūt, scilicet filii Loth, qui filius fuit fratri Abrāhē. Deuerauit ergo & ipsi filii Israhel clementiores ceteris gētibus esse, p̄sertim cū illi nū hil eos lēfissent, neq; tra ras eos, quefissent. Nā isti sunt q̄rū terras Israheli dñs noīatim interdixit, iā dicitus Edom, et hic Ammon, & sequens Moab. Sic em̄ Moyses in Deuteronomio commemorat. Dixit dñs ad me. Transtibit p terminos fratrū uestrō filiō Esau. Vide te ergo diligēter, nemo ueamini cōtra eos. Neq; em̄ dabo uobis de tetra corum quātum p̄t unius pedis calcareuē stigium, quia in possessione Esau dedi montem Seyr. Et rursum. Venimus (inquit) ad iter quod ducit in desertum Moab, dixit q̄ dominus ad me, Non pugnes cōtra Moabitas, nec in eas aduersus eos præliū. Non em̄ dabo tibi quicq; de terra eorū, quia filii Loth tradiūtā in possessionē. Ac deinceps. Locutus ē (ait) dñs ad me dices. Tu trāsibis hodie terminos Moab, urbē noīe Ar, & accedes in uicinā filiō Ammon. Caeue ne pugnes cōtra eos, nec mouearis ad pliū. Nō c̄m dabo tibi de terra filiō Ammon, q̄a filii Loth dedi ē in posseſſionē. Cū ergo ppinqui ēēt Israheli filii Ammon & Moab (ut iā dicitū est) & nihil ab Israhel sue a deo Israhel lesi fuissent, clementiōrē erga illū ceteris gētibus gerere affectū de buſſent. At illi, sicut Edom, inclemētiores e cōtra & impietatis principes exiterūt, testan te Psalmista, q̄ cū dixisset. Simul aduersus testamētū tuū disposuerūt tabernacula Idumeorū, & Israhelitę, Moab & Agareni Gebal & Ammon & Amalech, alienigenę cū habita bus Tyrū. Etenim Asur uenit cū illis, subiūxit atq; ait, facti sunt in adiutoriū filii Loth. Iā inter ceteras gētes noīauerat filios Loth, dicendo Moab & Agareni Gebal et Ammon, sed nō dixerat, quēnā gētes in illa cōspirationē magis fuissent uehemētes. Ut ergo illud dīg; nō lateret nos, facti sunt (inq;) in adiutoriū filii Loth. Notādū quippe q̄ non dixerit, ceteris factos esse in adiutoriū filios Loth, sed ceteros in adiutoriū filii Loth. Nō ergo tā ceteri filios Loth, q̄ sūi Loth, ceteros ad inimicitias p̄rahebat cōtra Israhel exercendas. ¶ Re-